quod „sacerdotes<sup>111</sup> impigwati, incrassati, dilatati” beneficiis temporalibus et pompa huius seculi celebrare non optant, ita quod invenirentur multi eiam episcopatus, canoniciatus et alia beneficia curata tenentes et occupantes, adhuc non in sacris existentes, qui secundum quod dicit Hugo de Sancto Victore<sup>112</sup>: *D 231r*

5 „legem nesciunt nec discunt sed vacantes ocio, comessacionibus et ebrietatibus student, terrena sapiunt, assidui in plateis, raro in ecclesiis, tardi ad investigandum culpam peccatorum, parati ad investigandum vestigia leporum, velociores sunt ad congregandum canes quam ad convocandum pauperes, cicus porrigit panem canibus quam pauperibus, cicus extendunt manum ad taxillum quam

10 missam; hii sunt quorum thalamus ornatior quam ecclesia, mensa paracior quam altaria, ciphus pulchrior calice, equus | carior missali, mappa pulchrior casula, camisia delicabilior quam alba, ymmo quod horrendum est dicere et nepharium, *G 209vb* phemoralia pulchriora quam corporalia”. Hec ille. Et sic nec resident nec missant sed „assisios vocant ad residendum”. De cle<ricis> non re<sidentibus> c.

15 penultimo [*Cum ad hoc sint*, X. 3. 4, 66]. id est<sup>113</sup> [*Gl. ad c. cit. ad v. assisios*] „illos qui non sunt canonici qui servire debent ecclesie, dicti assisii id est assidui”, Bernardus <glosator> ibi; vel „dicti ab assideo-assides, quia quidquid canonici faciunt, ipsi semper assident et deserviunt, nec vocantur ad communes tractatus cum canoniciis. Unde dici possunt assisii quasi asini quia portant

20 pondus diei et estus scilicet in celebrando, in clamando, in choro, etc. De deci<mis, primitiis et oblationibus> c. I [X. 3, 30, 1]; vel dicuntur quasi assessini: | sicut illi se exponunt | morti, dominis obediendo eiam in | malo, *De homicidio Pro humani* li. VI [*Sextus* 5, 4, 1]. Sic faciunt isti ducendo mulierculas dominis suis canoniciis, quod 'quam pestiferum' sit legitur in

---

Antichristo vid. etiam in adn. f. G 211va.

*Apologia*, f. 189ra: „Et in hac tribulacione, secundum Lyram Daniel VIII, debet auferri iuge sacrificium et sacramentum altaris, quod tempore Antichristi cessabit, quantum ad solemnitatem, quia tunc misse non celebrabuntur publice sed tantum occulte propter rabiem istius persecucionis”.

<sup>111</sup> Cf. *Replica*, f. 49r; vid. supra adn. ff. G 206rb-va.

<sup>112</sup> Hugo de Santo Victore, *De claustro anime*. lib. II (PL 176, 1085-1086); Io. Milicius, *Sermo Audite reges, Tres sermones synodales*, 120 (amplius); Hermannus Ryd de Reen, *Tractatus de vita et honestate clericorum*, p. 136; vide etiam *De proprio sacerdote et casibus*, ff. 83v-84r. De eadem cleri corruptione vide etiam Andreas de Broda, *Sermo synodalnis in die Sancti Lucae a. D. 1403*, ed. J. Kadlec, *Studien und Texte*, p. 114-125.

<sup>113</sup> Iohannes Andreae, *In quinque Decretalium Libros Novella Commentaria, Venetiis 1581*, In Tercium., in tit. et caput cit. supra ad vocem „assisios”. (f. 20 A) [ex cap. 16: „Unde mandamus (...) absentes canonicos et assisios revokes ad residendum” etc.]. In glossa ord. legitur: „Assisios: vocat assisios beneficiatos qui non sunt canonici, qui servire debent ecclesie. Nec vocantur ad communes tractatus cum canoniciis et dicuntur assisii quasi assidui: in multis ecclesiis sunt plures qui mansionari dicuntur”. Secundam partem *Novellae* ad hanc vocem invenies in *De purgatorio*, 74 ubi legitur: „ad circumstantes canonicos et ad assissinos, scilicet qui solent canoniciis adducere mulierculas, de quo vide in *Sermone facto od clerum de materia sanguinis qui incipit Nisi manduaveritis* et ad alios super *Requiem* factos (ad) sacerdotes et beneficiatos et ad monachos (...) et ad ceteros similes”. *Corpus iuris canonici cum glossis*, Lugduni 1671. *Decretales Greg. cum glossis*: glossa Bernardi ad X 3, 4 De clericis non residentibus, 16 Cum ad hoc , ad vocem ‘assisios’: „vocat assisios beneficiatos qui non sunt canonici qui servire debent ecclesie”.

Autentica De lenonibus Coll. II [*Liber constitutionum sive autenticarum*, const. 14 *De lenonibus* (*Collectio III, tit.I*), & 1; III,107], ut illi corporum, isti vero animarum assisini vocantur, Hostiensis et Io. An. in c. | penultimo De cle<ricis> *J 190v* non re<sidentibus> [X. 3, 4, 16]. Et sic quasi | per totum mundum sunt tales *V 266v* asini et mercenarii non querentes nisi ut furentur et mactent, et ideo occisores 5 *Cl 176r* dicti animarum ab Hostensi et Io. An. supra. Quomodo ergo possunt populo fideliter ministrare sacramenta cum metipsis anima [cf. Nm 21,5] eorum nauseat super isto cibo, eo quod dicunt manhu(?) quasi: quid est | hoc quod debemus *Ba 332 v* esse cottidiani racione officii sive beneficii? Sic continuant non propter Ihesum *G210ra* tantum, sed sicut<sup>114</sup> „Effraym vitula docta diligere trituram” Ozee X [0s 10,11], 10 id est [*Post. Lir. ad cit.*] „similes vitule que conswevit triturare, id est excutere granum in area ex conculcacione sua, sic enim teruntur messes in terra illa. Vitulus autem talis diligit locum triture quia ibi comedere conswevit ad libitum *D 231v* suum, secundum illud Deut° XXV [Dt 25,4]: ‘Non ligabis os bovis triturantis’. Et ideo non wlt exire de loco illo”. Lirensis ibi. Sic tales asini triturant in 15 celebrando, in cantando et aliis officiis insistendo, quia saturant et manducant cottidie splendide et [cf. Lc 7,25] „induuntur mollibus”, et tandem [cf. Mt 24,12] „caritas in plebe tantum refriguit” ut vix seme1 in anno accedant, magis timore constitucionis humane | et confusionis scilicet excommunicacionis quam amore legis Dei Ihesu Christi; cum tamen dicit Augustinus ad Ianuarium li. I<sup>115</sup>: „Qui 20 *G 210rb* non meretur cottidie accipere, non meretur post annum accipere, quia minus aptus erit ex quo non asswevit sepe sumere; per diswetudinem enim homo et abusum non confitetur nec vigilat in penitencia et sicut vitis que non circumfoditur nec a superfluis presciditur, germinat in malis operibus et actibus mundi, qui si sepe communicaret, utique paracior et dignior esset”. Et inde venit quod si 25 qui ipsum sacramentum frequentare volunt, tales inpugnant, quia est scandalosum, quia non est consuetudo, sicut quidam inpugnant quod fidelibus sub | utraque forma datur totum et perfectum nutrimentum. De quo dicit Augustinus in Enchiridionquod<sup>116</sup>: „peccata quamvis magna et horrenda cum in consuetudinem venerint aut parva aut nulla credantur, ita | plerumque contingit quod ea que 30 non sunt consweta sed insolita, licet sint bona | valde aut nulla vel eciā mala reputentur ita quod homo suum iudicium sepe eciā in intellectu Scripturarum *V 267r* reflectit secundum consuetudinem vel diswetudinem suam”. Hec ille. Sic<sup>117</sup>

<sup>114</sup> *Contra Gallum*, p. 174: „Effraym...induuntur mollibus”. Cf. *Postilla Lirae ad Oseam uititur copiose „littera hebraica”*; *De libera verbi dei predicatione*, ms- D 52, f. 227r.

*Cl 176v* <sup>115</sup> Augustinus, *Sermones de Scripturis* 84 (*Sermo de verbis Donini* 28), PL 39, 1909; Ambrosius, *De sacramentis*, l.5, c.4, PL 16, 452 ; per totu m textum *Determinacio Augustini*: Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, vol.II, 128-129; cf. *Contra Gallum*, 171; *Replica*, f. 51r; Jacobellus, *Pius Jesus*, 86-87.

<sup>116</sup> Augustinus, *Enchiridion*, PL 40, 270; cf. *Apologia*, 97, G 169ra; *De quadruplici missione*, 108; *Replica* f. 7r.

<sup>117</sup> „Sic videmus (...) Sic possum dicere de usura, de fornicacione, etc.”, cf. *Apologia*, 97, G 169ra., *De quadruplici missione*, 108-109; *Querite*, 38-39; *Processus consistorialis*, passim; *Puncta* (De simonia in beneficio, De simonia in ordine); canon 27 Patet (C. 1, q. 7), non raro una cum c. 21 Eos qui (C. 1, q. 1), saepe laudatur apud Nicolaum, v.g. *Puncta*, 89, 109; *Tabule*, 48; *De*

videmus quod quamvis symoniaca heresis sit gravior quam Macedonia, ut I q. I Ba 333r  
Eos. [C. 1 q. 1 c. 21], et inter omnes hereses primum obtinet locum I q. ultima  
Patet [C.1 q. 7 c. 27], tamen<sup>118</sup> ab illis hereticis symoniaci pro nichilo reputatur, G 210va  
ymmo omnem Scripturam illud vicium et peccatum improbantem glozant | et ad  
5 suam cupidinosam trahunt consuetudinem | sic possum dicere de usura, de  
fornicacione, etc. suo modo- sic in presenti Scripturam presentem [Io 6,54] „Nisi  
manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem”. Quia transit in D 232r  
disuetudinem, multipliciter inpugnatur, ne populo detur calix, consecratus iam J 191r  
per communionem spiritualem, non advertentes quod eadem racio concludit  
10 quoad corpus Christi et quod Christus hec verba dixit de communione sacramen-  
tali, spirituali tamen non exclusa; alii, quia presbiter in persona omnium sumit,  
sic item diceretur de corpore Christi; alii, quia non est consuetum, est scandaloso-  
sum, non advertentes dictum Augustini, supra; alii, quia inmineret periculum  
effusionis, non considerantes quod eciam Christus excepsisset vel expressisset de  
15 illo | periculo, cum ipse sit omnisciens, cum tamen simpliciter dixit: „Nisi  
manducaveritis”, etc.; nisi dicerent quod vellent esse sapienciores Christo, quod  
est contra Crisostomum, supra. Unde dicit Augustinus XXIII q. V De  
occidentis<sup>119</sup> [C. 23 q. 5 c.8]: „Absit ut ea que propter bonum ac licitum facimus G 210vb  
aut habemus, si quid per hec preter nostram voluntatem cuiquam mali acciderit,  
20 nobis | imputetur, alioquin nec ferramenta domestica aut agrestia sunt habenda  
ne quis ex eis vel se vel alterum interimat, nec arbores plantande ne quis ex eis  
se inde suspendat, nec fenestra facienda ne per hanc se quisquam precipitet, aut  
ideo non deberent christianorum boves habere cornua aut equus ungulas aut V 267v  
dentes canes et quicquid plura commemorem quid est in usu hominum unde non  
25 possit pernicies erogari”. Hec ille. Sic magnum est periculum habere ignem in  
domo, fontem in curia, ymmo maximum periculum animarum clericis ut  
possident temporalia, et tamen non resonant | quia delectat, dare autem  
sacramenta | laboris est, ideo non curant; | scire enim debent quod propterea  
sumus ministrae sacramentorum, ut XII q. I Videntes [C. 12 q.1 c.16], in  
30 g(lo)<sup>120</sup> [Gl. ad c. 16 cit. ad v. apostolorum,973] ubi dicitur quod „episcopus Ba 333v  
tenet locum apostolorum quoad dignitatem, religiosi quoad renunciaciōnē  
proprii, alii sacerdotes quoad ministracionē sacramentorum”. | Debemus ergo  
ministrare cum discrecione et cautela ut evitare possimus cum adiutorio Dei  
pericula et maxime debent nos movere verba Christi et factum eius. Unde dicit

usuris, II 207; *De quadruplici missione*, 108; *Querite*, 38; *Apologia*, ff. 169ra, f. 186rb; *De proprio sacerdote*, f. 85v; *Processus consistorialis*, 5. Cf. Stefanus Páleč, *Incipiunt Responsiones ad obiections et picturas* [ v. g. *Contra Tabulam V, Tabule*, 48], in : K. Chytril, *Antikrist v naukách a umění*, Praha 1918; Johannes Falkenberger, *De monarchia mundi*, ed. Seňko, 1975, p. 239-243.

<sup>118</sup> *Replica*, f. 46r: „Inoboedientia praecepto Domini de ultraquismo saepe aequiparatur crimini- bus simoniae, usuriae et fornicationis”.

<sup>119</sup> *Sermo-Dessau*, f. 28r; *Replica*, f. 12v; Iacobellus, *Pius Jesus*, 86-87. Responsum Andreae de Broda, *Tractatus de sumptione*, p. 204: „Respondeo quod iste canon loquitur de homicidio pretervoluntario” et contrarium responsum Incobelli, *Premissa positione*, 521. Cf. etiam mentionem in *Apologia*, 95, G168va.

<sup>120</sup> *Consuetudo*, 67; *Puncta*, 63-64.

*G 211ra* Ieronimus<sup>121</sup>: „Nobis cura <est> non quid unusquisque poterit aut velit, sed quid  
*Cl 177v* Scripture precipient dicere”. Et si dicunt quod non sit preceptum quoad  
 sangwinem populo Christi dandum, dico eodem modo de corpore Christi, et  
 quidquid dicitur de uno, hoc et de reliquo quoad sumpcionem est intelligendum  
*D 232v* cum utrumque requiritur ad perfeccionem nutrimenti, ut superius dixi. Maxima 5  
 autem causarum quoad aliquos videtur ocium, quia videtur ipsis onerosum, cum  
 tamen [cf. Mt 11,30] „iugum Christi suave sit et onus eius leve”; quoad alios  
 autem, quia non est lucrativum sicut est officium misse, ideo non curant de  
 practica ipsius. Ve tamen illis qui retrahunt et impediunt | populum Cristi. Vobis  
 10 igitur veris | ministris dicitur Sap. IX [Pro 9,1], et sunt verba Augustini in quodam sermone<sup>122</sup> qui incipit „Circulo consecrato”, | etc.: „Sapiencia edificavit  
 sibi domum et excidit columpnas septem”, [cf. Pro 9,2-3, 9-5] „paravit mensam  
 suam, misit servos suos convocans omnes et dicens: ‘Venite et edite de meis  
 panibus et bibite vinum quod miscui vobis’. Et istam mensam preparavit servis  
 et ancillis suis in conspectu eorum ut cottidie in similitudinem corporis et 15  
 sanguinis Christi panem et vinum secundum ordinem Melchisedech ostenderet,  
*J 191v* ostendendo nos cibaret in sacramento. Ideo dicit [Ps 22,5]: ‘Parasti in conspectu  
*G 211rb* | meo mensam adversus eos qui tribulant me’: qui sunt isti qui nos tribulant?  
*V 268r* suggestiones dyabolice et agitaciones et cupiditates et delectaciones, seculi  
 honores: isti tribulant quia huiusmodi qui ita vivunt tribulaciones carnis habent, 20  
 sed veniunt ad mensam potentis considerantes ea que apponuntur eis. Accipe  
 cum tremore | et timore, et tribulaciones efficiuntur consolaciones, auferuntur  
 ea que sunt carnis, infunduntur ea que sunt spiritus, ex mensa preparata  
 proficiunt contra eos qui tribulant eos”. Hec ille. Et quia fieri debet in sui  
*A 230v* commemorationem, | sed tempore persecucionis antichristi [Post. Lir. ad Dn 9 in 25  
 principio] „maximum solacium est fidelibus | memoria passionis Christi,  
 Lirensis Dan. XI”, et [Post. Lir. ad Ier 30,11b] „Antichristus permittitur  
 a Domino tribulari fideles ut purgantur a peccatis que circa illa tempora  
*Ba 334r* habundabunt. Mt. XXIIII”, Lira Ieremie XXX<sup>123</sup>, ideo | iam magis insistendum  
 esset huic mense. Unde super Mar. XIIII° dicit Ieronimus<sup>124</sup>: „Christus calicem 30  
 impletum vino et aqua in sanguinem suum mutat. Unde mensa mundi debit  
*G 211va*

<sup>121</sup> Ieronimus, *Epistula 48 seu Liber Apologeticus ad Pammachium pro libris contra Iovinianum*, PL 22, 506.

<sup>122</sup> Augustini Sermo *Circulo consacrato* non legitur inter sermones, PL 36-39, quem attamen invenies. in: Matthias de Janov, *Regulae V. er N. Testamenti*, lib. III, tract. 3 c. 25 (vol. II, 130), *Apologia*, 102, G 171rb (partim); *Replica* f. 29r (partim).

<sup>123</sup> *Postilla Lir. ad Ierem. 30,11b*: „Te autem non facim in consummationem, sed castigabo te in iudicio ut non videris tibi innoxius”; *Postilla*: „Circa primum posset fieri questio quare Dominus permittet fideles suos sic tribulari tempore antichristi et respondetur hic quid hoc: et ut purgantur a peccatis quae circa tempora illa habundabunt secundum quod dicitur Mt. XXIIII ‘Et quoniam habundabit iniquitas’, etc.”

<sup>124</sup> Textum invenies cit. in: Matthias de Janov, *Regulae V. er N. Terstamenti*, lib. III tract. 3 c. 27 *Deterrminatio beati Ieronimi* (vol. II, 132): cf. O. Marin, *L’archevêque*, 595, ubi adnotatur: „Extraits de la correspondance de saint Jérôme, *Epistola 49 (Opera omnia*, éd. I. Hilberg, I/1, & 15, 377-378), 91(I,2, & 6, 6-7), 120 (& 2, 480-481).

obligat convivas, sed mensa Christi digne communicantes imparicipes et liberos *D 233r*  
 a peccatis reddit". Ideo Iudas Machabeus „elegit sacerdotes sine macula  
 voluntatem habentes in lege Domini" *I Mach. IIII [1Mc 4, 42]*. Sic<sup>125</sup> et pater  
 eius Mathatias *[1Mc 2,26-27]* „zelatus est legem sicut fecit Phinees Sambri filio  
 5 Salomii et exclamavit voce magna dicens: Omnis qui zelum habet legis statuens  
 testamentum | exeat post me"; „et dixit magna voce: Et si omnes gentes regi  
 Anthiocho obediunt ut discedant unusquisque a servitute patrum suorum et  
 consenciant mandatis eius, ego et filii mei et fratres mei obediemus legi patum *V 268v*  
 nostrorum. Propicius sit nobis Dominus: non est utile nobis relinquere legem et  
 10 iusticias Dei", ibi *II [1Mc 2,19b-21]*. | Sic „Eleazarus unus de prioribus  
 scribarum", dum „compellebatur porcinam carnem manducare et dum hii qui  
 astabant, iniqua miseracione moti propter antiquam viri amiciciam, tollentes *G 211vb*  
 eum, secreto rogabant afferri carnes quibus vesci ei licebat, ut simularetur  
 manducasse sicut rex imperaverat de sacrificii carnibus, ut hoc facto a morte  
 15 liberaretur (...)", respondit: „etatem meam non est dignum fingere», «adoles-  
 centibus autem exemplum forte relinquam si forti animo ac prompto pro  
 gravissimis et sanctissimis legibus honesta morte perfungar". „Et iste quidem  
 hoc modo vita decessit non solum iuvenibus sed universe genti | memoriam  
 mortis sue exemplum virtutis et fortitudinis derelinquens". Secundi Machab. VI  
 20 *[2Mc 6, 18, 21-22, 24, 28, 31]*. Et ibidem *VII [cf. 2Mc 7,1-42]* habetur quomodo *Ba 334v;*  
*J 192r* mater cum septem filiis voluit pocius trucidari, et ad hoc constanter hortabatur  
 filios, quam contra legem carnes suillas manducare. O quam gloriose isti  
 certaverunt pro lege patrum suorum que tamen erat tantum umbra et figura ut  
 non comederent carnes porcinas | quod tamen non erat explicitum sed implici-  
 25 tum, quia mandatum erat eis ut non | comederent de animalibus nisi quod  
 divideret ungulas et quod ruminaret; et quia sus licet | dividit ungulas, non ta- *G 212ra*  
 men ruminat, ideo non comedebant. Nos autem legem nostram que est perfecte *C 178r*  
 libertatis *[cf. Jc 1,25]*, veritas et gracia, per Filium omnipotentis Dei data, non *D 233v*  
 per Moysen, non per angelum sicut illa, quasi pro nichilo ducimus nec practicare  
 30 curamus. Ipse utique dixit *[Io 6,54]*: „Nisi manducaveritis carnem Filli hominis |  
 et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis". Et sic expressit de du-  
 plici actu sumpcionis huius sacramenti scilicet manducionis et bibicionis, *V269r*  
 quamvis magis nobis placent ab isto deducencia scilicet statuta humana<sup>126</sup> et

<sup>125</sup> Cf. *Apologia*, 139, *G 180ra* (ubi narratur de Mathatia, Eleazaro et Matre Machabeorum).

<sup>126</sup> Cf. Matthias de Janov, *Regulae V. e t N. Testamenti*, lib. I tract. 2 c. 10 (vol. I, 76-77): „Insuper tunc videtur ablatum iuge sacrificium, cum ex *decretis multorum doctorurn et sacerdotum* et ex consensu episcopi et prelatorum solemniter et publice in *synodo* cleri et in congregacione plebium facta est *prohibicio*, quod puta plebei et layce persone de communitate christiana nullo modo debeant hortari ad frequentem communionem sacramenti vel cottidianam. Hec facta sunt et visa sunt notorie fieri in anno Domini MCCCLXXXVIII in mensi octobre in crastino sancti Luce ewangeliste". De qua synodo ordinario pragensi a. 1388 19 oct. habita nihil constat; cf. eltam Matthias, *Regulae*, lib. III tract. 6 c. 62 (vol. IV, 282-283): „Et tunc iuge sacrificium, id est communio cottidiana vel alias crebra corporis et sanguinis est ablata a populo plebeio christiano, tum per hoc quod abundante iniuitate et refrigescente caritate cessaverunt venire ad sacramentum altaris frequentandum (...) tum quia sacerdotes cessaverunt (...) oves autem sibi commissas pascere

pigricia nostra, quasi ipse Christus Ihesus nobis non esset satis autenticus. Sed heu! non sumus voluntarii in lege de qua tamen [Mt 5,18] „apex non preteribit”; et dictum est nobis [Mt 17,5]: „Ipsum audite”. Et rogo: nonne in magnam diswitudinem fuit deducta communio frequens sive cottidiana et adhuc apud multos propter pigriciam ipsorum est odibilis et scandalosa, quam tamen omnipotens 5

*G 212rb* Deus nunc in cordibus suorum utriusque sexus inspirat et eciam per suos ministros | operatur? Et quam dire et multifaria sustinuerunt quidam pro eodem hic in loco, relinquo fore notum vobis qui eos novistis,<sup>127</sup> quorum unus erat magister Mathias bone memorie. Si ergo wult Deus iam illud sacramentum practicari eciam perfecte et de toto, non resistamus sed pareamus et incipia- 10 mus. Et<sup>128</sup> huic operi presens erit gracia almi Pneumatis et iuvet et faciat com-

*Ba 335r* plere quod fiat utile in augmentum gracie suorum fidelium. Possit dubitari, an prelatis, quia non est consuetudo | vel quia inde videtur oriri scandalum, sive timetur de scandalo, fideli populo sic recipere prohibentibus, scilicet sub utraque

*A 231r* forma, sit obediendum. Ad quod potest dici quod inferiora<sup>129</sup> naturaliter 15 imitantur superiora et in hoc consistit | perfeccio eorum. Primum autem verum exemplar imitacionis est Filius Dei, Ioh<annes> I [Io 1,3]: „Omnia per ipsum facta sunt”, propter quod omnium perfeccio consistit in imitacione huius exemplaris. Et quia non poterat a nobis videri in sua deitate, factus est homo ut 20 nobis humanum preberet exemplar visible. Et sicut deitatis eius exemplar imi-

*D 234r* tantur primo angeli, et secundo cetere creature, sic exemplar humanitatis primo *Cl 178v*

*G 212va* prelatis ecclesie preponitur ad | imitandum | Ioh. XIII [Io 13,15]: | „Exemplum

*V 269v* enim dedi vobis”, hoc enim dictum fuit Apostolis quorum successores sunt episcopi XXI di. In novo<sup>130</sup> [D. 21 c. 2], et patet supra, secundo, prelati Christi exemplo informati preponuntur fidelibus in exemplum propter quod dicit 25 Apostolus 1 Cor. XI [1Cor 11,1]: „Imitatores mei estote sicut et ego Christi”, et I Ioh. II [cf. 1Io 2,6]: „Qui dicit se in illo manere, | debet sicut et ipse ambulavit ambulare”. Et ex hoc patet quod subditi non tenentur prelatis obediare in quantum deviant a Christo, quia „lex<sup>131</sup> superioris per inferiorem tolli non

contempnentes (...) tum quia tunc temporis *precepta et constituciones fecerunt, publice in synodis et conciliis suis eo proclamantes per que prohibuerunt ministris ne dispensarent (...) Christi sacramentum*”.

<sup>127</sup> Hic refertur inter alios ad Matthiam de Janov [qui inferius nominatur], ad Matthaeum de Cracovia, ad Henricum de Bitterfeld; Matthias de Janov, *Regulae VI (Liber V De corpore Christi)*, 43 ; „Haec (...) didici a doctrina et experientia” doctorum et hominum devotorum (v.g. Milicius, Auctor Melogranati, Mathaeus de Cracovia et alii tantum per Mathiam noti).

<sup>128</sup> Alexander de Villa Dei, *Doctrinale puerorum*, Prologus ; ed. D. Reichling , Berlin 1893; rist. anast. New York 1974: „Presens huic operi (...) quod utile fiat”. Nicolaus libenter usus est hac grammatica ad eruditionem puerorum (*De purgatorio*, 73 ; *De quadruplici missione*, 110).

<sup>129</sup> Ad quod potest dici (...) huius exemplaris”: cf. *Apologia*, 155, G 184vb.

<sup>130</sup> c. 2: "Anacletus. (...) in locum eorum (apostolorum) surrexerunt episcopi".

<sup>131</sup> Cf. *Apologia*, 156, G 185ra. „quia lex superioris per inferiorem tolli non potest, ut de elec. Ne Romani, in Clem., cum nec habeat imperium par in parem, ut Extra De elec. Innotuit (X. 1, 6 De electione et electi protestate, 20 Innotuit [...quum non habeat imperium par in parem ...col. 62 post medietatem]), unde Propheta ait (Is 10,15): ‘Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum que trait eam?’; hiis ita ex divina Scriptura conmemo-

- potest”, De ele> Ne Rom.<ani. De electione et electi potestate>, in Cle132 namque prelati non habent precipere prout et quando eis placet, cum non sunt domini subditorum sed eorum ministri, ut patet per Liram<sup>133</sup> I Cor. III° [Post. Lir. ad 1Cor 3,22] super verbo „Omnia vestra sunt”, et Coll. I [Col 1,23b] „Cuius factus sum ego minister”, sed semper parati debent esse ut oves lassas ex defectu huius nutrimenti refocillent. Relinquitur | ergo<sup>134</sup> quod contra eorum inibicionem sine trepidacione possunt accipere secundum quod superior Christus instituit, et „quando<sup>135</sup> proprius sacerdos non wlt dare, potest ab alio recipi” secundum Bart. Brix. De pe. di. VI Placuit [De poen. D. 6 c. 3]. Et dicitur De prescrip136 si cecus ceco ducatum prebeat, ambo in foveam cadant”. De pe. Di. VI Quod autem. [De poen. D. 6 post c.2]. Tantum de primo, scilicet huius sacramenti |G 213ra| digna necessitate.
- 30 Dixi quod secundo tangitur in verbis tematis conse|quens inde negligentibus dampnositas. Abstinens se enim omnino, procul dubio remoto, non habet in se vitam spiritualem secundum testimonium Salvatoris [Io 6,54]: „Nisi

---

rantis sole clarius probabimus non posse quemquam qui minoris auctoritatis est eum (G 185rb) qui maioris potestatis et auctoritatis est iudicis suis adipere aut propriis diffinicionibus subiugare; hec XXI di. Inferior (Di. 21, c. 4 ubi citatur Is 10,15), Cum ergo Christo data sit omnis potestas in celo et in terra, quis auderet eum subiugare propriis suis diffinicionibus, legem suam ewangelicam ad libitum ipsius limitando, nisi esset (2 Th 2, 3-4) *filius perditionis qui extollitur super omne id quod dicitur Deus*; ille enim putabit posse inmutare tempora et leges ut supra”.

<sup>132</sup> *Apologia*, 156, G 185ra: „Ipsi namque prelati ... factus sum minister”.

<sup>133</sup> Lira ad I Cor. 3,2” 2: „Omnes sunt ministri ecclesie

<sup>134</sup> *Apologia*, 156, G 185 ra: „Relinquitur ergo (...) Christus instituit”.

<sup>135</sup> Canon 3: „Urbanus. [...] cuilibet sacerdoti conmissum, nisi pro eius ignorancia alter sacerdos ad penitenciam non suscipiat” (cf. Henricus Bitterfeld, *Determinatio de audiencia confessio- num*, 106, lin. 539).

<sup>136</sup> Cf. *Querite*, 42.

- D 234v manducaveritis, etc., non habebitis vitam in vobis". Cui simile dicit Iohannes III [Io 3,5]: „Nisi<sup>137</sup> quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei". Adventus enim Salvatoris in carnem fuit in salvacionem peccatorum. Nam et Dei sapiencia in ultima cena in institutione huius salutiferi sacramenti sic dicebat [1Cor 11,24-25; Mt 26,28]: „Hoc est corpus meum quod pro 5 vobis tradetur; et hic est calix qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum". Sed semper peccamus, Proverbiorum XXIII [Pro 24,16]: „Sepsies in die cadit iustus", ergo semper debo accipere medicinam sanguinis. Consequencia est: Ambrosius De con. di. II [De con. D. 2 c. 14] „Si quociescumque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur: debo merito semper accipere. Qui semper pecco, debo semper accipere medicinam sanguinis". Hec de quo<sup>138</sup> eciam supra. In institutione enim | huius | sacramenti Dominus precepit expresse manducandum et bibendum suum corpus et sanguinem dicens [Mt 26,261, et 27b]: „Accipite et comedite"; et post: „Bibite ex hoc omnes", per hoc evidenter innuens quod ab omnibus | communiter non tantum sacerdotibus. Et 10 pro tanto apponitur [Lc 22,17]: „Accipite et dividite inter vos". Et ad idem Marci XIII [Mc 14,23b] dicitur: „Et biberunt ex eo omnes". Hec „determinacio<sup>139</sup> legislatoris ewangelici ac patrisfamilias"; et si nolumus stare determinacioni ipsius, non erimus | discipuli eius. Et mirum videtur quis audeat contra 15 J 193r ipsum statuere et de lege sua auferre, cum tamen dicat Iohannes in Apokalipsi 20 G 213rb [Ap 22,18b-19]: „Si quis<sup>140</sup> apposuerit | ad hec, apponet Deus super illum plagas scriptas que sunt in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri prophecie Ba 336r huius, auferet Deus partem eius de libro vite et de civitate sancta", concor. supra Crisostomus<sup>141</sup>. Ideo I Thymo I [1Tm 1,3-7] Paulus denunciavit „quibusdam ne aliter docerent, neque intenderent fabulis, et geneal*og*iis interminatis : que 25 que*stiones* prestant magis quam edificationem Dei, que est in fide. Finis V 270v autem precepti caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. A quibus quidam | aberrantes, conversi sunt<sup>142</sup> in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque que loc*u*untur, neque de quibus affirmant". 20 G 213va Hec ille, de quo eciam supra. Ideo dicunt lo. An., Hostiensis Qui fi*lii* sunt 30 le*gitimi* Per venerabilem. | super § Paulus<sup>143</sup> [recte: *Novo testamentoi*; X. 4,

<sup>137</sup> *Apologia (tres Nisi)* , 148, ff. 182vb-183ra.

D 235r <sup>138</sup> Cf. supra G 204 rb: „Ambrosius: „Semper pecco, debo semper accipere medicinam sanguinis"; cf. Jacobellus, *Sermo In Festo Corporis Christi (Puncta)*, 195: „Quanto christianus maiores habet in se defectus, tanto magis indiget hac medicina sanguinis."

<sup>139</sup> Et postea: „Bibite ex hoc omnes (...) Hec determinacio legislatoris ac patrisfamilias" (Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib.III tract. 3 C. 31 (vol. II, pp. 136-137).

<sup>140</sup> *Puncta*, 131; *Apologia*, 124, G 176ra; *De excellentia Sacrae Scripturae in ordine ad alias scientias*, NK X D 10, 197vb.

<sup>141</sup> Vide supra G 206ra.

<sup>142</sup> *De quadruplici missione*, 105: „conversi in vaniloquium...non intelligentes":

<sup>143</sup> Cap. 13: „causam tam ex Veteri quam ex Novo Testamento trahentes (...) sicut in Deuteronomio (Dt 17,8) continetur; 'Si difficile et ambiguum apud te iudicium perspexeris (...), surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus (...) Sane, quum Deuteronomium lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur in hoc, ut quod ibi decernitur in Novo Testamento de-

- 17, 13; *Novella ad & cit.*]: „Non recurramus ad fabulas, exempla vel mea dicata suffragia nec ad ius positum quod ponitur et deponitur, in quo est *A 231* sepe pro ratione voluntas; sed ad ius divinum et impermutabile”. Hec ibi. Ideo dixit [Mc 13,31; Lc 21,33; cf: Mt 24,35]: „Verba autem mea non transibunt”.
- 5 Exaudiamus ergo eum quia et „ipse exauditus est a Deo Patre pro reverencia *Cl 179v* sua, preces offerens supplicationesque cum clamore et lacrimis”. Heb V [*cf.* Heb 5,7] [Heb 9,12-14] qui non “per sanguinem hircorum, et vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, eterna redempcio inventa. Si enim sanguis hircorum, et thaurorum, et cinis vitule aspersus inquinatos sanctificat ad emundacionem carnis: quanto magis sanguis Christi qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi?” et [Heb 9,22] „omnia pene in sanguine mundavit secundum legem et sine sanguine effusionis non fit remissio”; Heb IX [Heb 10,19-21] „Habentes itaque fratres fiduciam in 10 introitum sanctorum in sanguine Christi, quia iniciavit *<nobis viam novam>*, et viventem per velamen et carnem suam, et sacerdotem magnum super donum *Ba 336v* Dei”; [Heb 9,15]; „et ideo Novi Testamenti mediator est” ad quem [Heb 10,22- G 213vb 23] “accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua mundi; teneamus fidei nostre confessionem indecli- *V 271v* 15 nabilem”, ibi et X, ut et ipse confiteatur nos coram Patre suo et angelis Dei in vitam eternam. Amen.

---

beat observari. Locus enim quem elegit Dominus Apostolica Sedes esse cognoscitur (...) Quum enim Petrus urbem fugiens exivisset, volens eum Dominus ad locum quem elegerat revocare, interrogatus ab eo: ‘Domine quo vadis?’ respondit: ‘venio Romam iterum crucifigi’, quod intelligens pro se dictum, ad locum ipsum protinus est reversus”: Io. And., *Novella, ad c. cit. ad verba cit.* „Si difficile (...) *Novo*: non recurrimus ad fabulas, exempla, vel mendicata suffragia, nec ad ius positum quod ponitur et deponitur et in quo est *pro ratione voluntas*, sed ad ius divinum et impermutabile, secundum Hostiensem”, f. 59ra in med.; *Apologia*, 98, G 169rb; *Sermo-Dessau*, f. 28r; *Processus consistorialis*, 17; *Replica*, f. 23v-24r; Iacobellus, *Pius Jesus*, 85-86, *Premissa positione*, 502-503; („*pro ratione voluntas*”) *Tabule*, 43; *Consuetudo*, 68: („mendicata suffragia”) Matthaeus de Cracovia, *Diologus rationis et conscientiae de crebra communione*, 393; I. Wyclif, *De Ecclesia*, 575: „ergo nec modo subest ratio quoad Deum, nec potest fundari ratio huius variationis nec (papa) est vicarius Petri istius potestatis ut generaliter sit dignus dicere: *Sic volo. sic iubeo, sic pro ratione voluntas* [Iuvenal. Sat. VI, 223]”.

## Note collationis Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis

Apparatus [numeratio sequitur editionem Sermonis in *Mediaevalia Philosophica Polonorum* 33-1996]

2 eius sanguinem] sangwinem eius *D* 10 sue dilectionis] dilectionis *Cl* 12 conmonicionem] communicionem *Ba* iudicavit] indicavit *B*  
15 derelinquit] dereliquit *Cl* et] ut *G, V.Ba, Cl, D, A* id] illud *V, D, A* 17 agni inmaculati] om. *D* 18 reliquit] relinquit *Ba* 21 retrahimur]  
retrahantur *A* 24 non] om. *D* obtinemus] optinemus *Cl* 27 usque] om. *Cl* 33 maxime] et maxime *Ba, V, D* 35 eius] om. *D* quod] quin

*V* 36 diceret] dixit *G* 39 Dicentes «Durus est hoc sermo, quis eum potest audire ? ] om. *J, G, D* 40 quia] quod *A* 41 mei] om. *V, D* ac] et *Ba* 42  
dilectissimi] om. *J* ascribatur] ne ascribatur *D* in factis] factis *V, D* 43 paratus] om. *G* quomodo] quo *V* possum] primum *J*] possumus *Cl* 44  
ve1 Deo] om. *G* 49 sapient] sapiam *J* 50 contra] om. *D* divine] dominice *G* seu] sive *V, D* 51 protestans] protestatus *D* 52 adhuc] ad hoc *G*  
52 ignoranciam] per ignoranciam *Ba* 53 deviarem] deviarer *Cl* 54 aliquiliter recedere] recedere aliquiliter *D* 55 di.] q. *G* 57 est] om. *J* 63 In  
presenti ergo] Ergo in presenti *V* contingit] contigit *D* 65 amplecti opinionem] opinionem amplecti *V* 67 De cele(bratione)] De celo *V, D* 72  
tantum] tamen *gl.* ipsorum] ipsarum *G* remanent] remanet *V* 73 color] calor *J, G* hec] hoc *gl.* 77 idem sacerdos ipse est sacrificium] ipse  
idem sacerdos est sacrificium *Decr* 79 continentur] continetur *Cl, A*

87 in] eciam *V,D* Ioh(hannes) Iohannis *D* Clericos Clericus *J, G* 89 et] om. *Cl* XXXVII ] 3a *V, D* 90 ubi] om. *Ba* 95 affluenter] effluenter *J, Cl,*  
*A* I<sup>o</sup>] om. *A* I q.] et I q. *G* 96 iubet] facit *Cl* 97 Iohel] Ezechielem *J* ] Johelis *D* 98 non] vel *D* predictum] om. *A* 99 presens dedit] dedit presene  
*Ba* 101 consumare] consumere *G* 102 ve(tere) iu(re)] veteris iuris *G* 103 lege prima] li<sup>o</sup>. I<sup>o</sup> *J* li. I<sup>o</sup> 106 ipsique] ipsi quoque *V, D* 107 Ihesus  
Christus] Ihesus *G* assitque] assintque *G, V.Ba, Cl,A* 109 Ave Maria, gracia plena, Dominus tecum] Ave Maria *V, D*] Ave gracia plena *G,Ba, Cl, A*  
112 introivit] intravit *V* 114 et sic] nec *D* 117 sui] sue *V, D* 119 prothoplasti] prothoplasti A 120 morte] om. *G* 122 mei] nostri *G, V.Ba, Cl, A*  
123 eius sanguinemj] sangvinem eius *D* 124 vitam] om. *Ba* 126 Primo *V, D* 130 de Lira] Liram *V, D* 134 III<sup>o</sup>] om. *A*  
137 et] om. *D* 141 restaurentur] restaurantur *G,Cl,A* 144 huiusmodi] huius *V,D* 147 incorporentur incorporentur *G, Cl, A* Astenxis] Ostiensis *V*]  
Hostiensis *D* 150-152 cum sacramentali...spiritualis] om. *D* 154 est per se] per se est *V,D* 159 quoniam] quam *D* 160 id] om. *J*] illud *V, D* 163  
dentem] et] om. *D* 165 sacramentis] sacramento *Decret.* 166 Bar. Brix.] Brix. et Uix (?) *J* 168 instance] om. *A* accipit[accipitur *V, D* 171 est] om. *G,*  
*V.Ba, Cl, A* 175 in sanguinem] et sangwinem *V* conversiones] conversaciones *A* sunt] sint *V* 176 fuit] om. *V, D* 178 quod] ut *V, D* 179 illud]  
ipsum *G, V.Ba, Cl, A* 183 communicatur] communicantur *G, V.Ba, Cl,D, A* 185 X] XI *J* 189-190 sed ...in se nutritum] om. *V* 190 nutritum]  
nutrimentum *V, A*

137 et] om. *D* 141 restaurentur] restaurantur *G,Cl,A* 144 huiusmodi] huius *V,D* 147 incorporentur incorporentur *G, Cl, A* Astenxis] Ostiensis *V*]  
Hostiensis *D* 150-152 cum sacramentali...spiritualis] om. *D* 154 est per se] per se est *V,D* 159 quoniam] quam *D* 160 id] om. *J*] illud *V, D* 163  
dentem] et] om. *D* 165 sacramentis] sacramento *Decret.* 166 Bar. Brix.] Brix. et Uix (?) *J* 168 instance] om. *A* accipit[accipitur *V, D* 171 est] om. *G,*  
*V.Ba, Cl, A* 175 in sanguinem] et sangwinem *V* conversiones] conversaciones *A* sunt] sint *V* 176 fuit] om. *V, D* 178 quod] ut *V, D* 179 illud]  
ipsum *G, V.Ba, Cl, A* 183 communicatur] communicantur *G, V.Ba, Cl,D, A* 185 X] XI *J* 189-190 sed ...in se nutritum] om. *V* 190 nutritum]  
nutrimentum *V, A*

236 ab omnibus] ab hominibus *Ba* a] om. *V* 237 a] om. *G, Cl, , Ba,V, D, A* plebeis] Matthias 246 Summa] Suma *J* 249 confiant]  
confiunt *D* vel] an *Ba* 253 ewangelii] om. *J* posset] potest *V, D* 258 laborare] laborem *A* 259 forsan] om. *G* 261 illud] id *V, D* 263  
fervoris] sermonis *V* 271 meas] om. *V* a me] om. *V, D* 273 eius] om. *A* 274 eset tantum dictum] tantum dictum eset *D* ex eo] ex hoc *V, D* 275  
vos] vos. Etc. *V.*

277 Danielis XII] Daniel VI *J* 280 calicem] calice *V, D* purgaremur] purgarentur *D* 280-281 redimeremur]redimeretur *D* 283 sit] om. *A* 286  
dicit] om. *V* 288 quoque] quippe *G* 289 nam] namque *V, D, Gregorius*] iam *G* 291 enim] om. *V* 293 quoque cum] quoque *G* 294 illius] eius *A*  
295 Unde] Ut *A* 296 et ponitur] om. *V* 297 ora] ore *V, D* funditur] fuditur *J* 298 sanguinis] sanguinis de sanguine *V* 301 vinculum] et vinculum *D*  
304 accedamus] accedimus *Ba, V, D* 307 in] om. *G* XXVIII<sup>o</sup>] 27 *V,D*, *Decr. in aliquibus cod.* ‘Iam securi] habet : ‘Securi *J* 308 sanguinem] om. *D*  
313 panis] om. *G* 314-315 duplex] simplex *A* 315 in solam enim carnem] in sola enim carne *A* 316 eius] enim *V* in c. Quid] in capitulo Quid *J*  
327 spiritualis] spiritualis est *J* 328 et] om. *V* est] est est *J* 332 tradit] tradit *V* 333 sanguis] sanguinis *D, A* 334 caro] om. *G* 335 sic Moyses]  
sicut Moyses *J* 343-344 obfirmabo] observabo *A* 344 eam] eum *Ba* 345 ut super] et super *V* meum] in eo *Vulg.* 345 expietis] expietis m. sin.  
id est offertis pro animabus *G* 351 XIX] XXIX *G* 354-355 comedas] comedes *G* 356 funde] fundes *Vulg.* 360 reprobatur] approbatur *D*  
361 eucaristiam] hostiam vek eukaristiam *D* 363-364 commendacio ...calicis] om. *V, D* 364 eiam expressum] expressum eciam *J, G, D* ad vocem  
vel m. sin. gl. vel id est non mixto cum aqua glossa ibi *G* . 366 post consecracionem] om. *J, Cl, A, gl.*] post consecracionem vel id est non mixto  
cum aqua *D* m. sin. post consecracionem vel id est non mixto cum aqua *J* 367 ad vocem de espresso m. sin. gl. post consecracionem vel id est non  
mixto cum aqua *J, Cl* de espresso] espresso *G, D, A* populus] populis *G* 368 botrus necesse] necesse botrus *D* 369 Didicimus dicitur ] om. *D*  
370 coniungunt] coniungant *Decr.* 371 altario... simul utraque] alterio... semel etiaque(!) *V* 371 simul] semel *D* 372 hec] hoc *G* 374 largitori]  
om. *Decr.* 376 oblacio] ulla oblacio *Decr* hac] ac *D* 377 sumenda] servienda *G* 378 extoll] excoli *G, Cl, Ba, V, D* 383 eternam] in vobis eternam *V,*  
*D* id est] om. *V.*

385 ea] om. *V* 390 manducuturi] manducabitis *V* 394 Christi] Domini *G* 396 vel grossicie et reputacione] et...vel...G] vel grossicie et  
representacione *Cl, Ba, D, A, Contra Gallum*] vel grossicie vel representacione *Replica, gl.* manducabitis] manducatur *G* 397 dicitur per eundem]  
dicitur *G* 397-398 e. d.c. sequenti] e. di. c. *G* 398 Ipsum] Seipsum *G, Ba, D* 399 ipsum invisibiliter] Invisibiliter *V, D* 401 Christi verba] verba  
Christi *J* 402 Ieronimus et ] et om. *V* 404 Christi] om. *Cl* 409 vitam] vitam eternam *J* 412 illo] eo *V, D* 414 Corinthiis] Chorinthiis *Cl, D* ]  
Corintheis *J, A* 416 sic] sic dicit *V, D* 418 calicem] calicem Domini *V* Probat *Cl* 420 et bibit] et bibit indigne *G* 422 idem dicit] idem *G*  
426 que dicitur] que esca dicitur *J* 430 subditur] sequitur *J, V* 432 Christus] Ihesus *Ba* 436 Hec ille] om. *G* et Lira] ad Lyr. *J* 440 notissimum]  
novissimum *Ba* obmittamus *Cl* 442-443 super terram] super terram erit ligatum *G*

445 XXIII] XVIII *A* 450 in legi] in legi Dei *G* 452 detrahens] detrahens *J* autem hoc] autem *G, D* est ausus] ausus est *G* 453 facere] hoc  
facere *V, D* falsus esse] esse falsus *J, D, Replica, Pseudo-Crisostomus* 457 potestatem] potestate *Ba, V, D* subduxit] subtraxit *A* 458 separat]  
separat *Cl, Ba* 458-459 Item addidit...fuerat iussum] om. *J* 460 etc. ] om. *J, D, A* 462 intra] infra *A, Goffredus, Replica* 463 intra] inter *D* <ut>  
*Goffredus, om. codd.] et Replica* 463 laborintus] labirintum *Goffredus* 463-464 <ut> piscis...undique] om. *J* provolutus] provolutans *G*] involutus  
*Replica* 464 fuerat] om. *D* 466 in] III li. in *Cl*] in libro *Ba* De] om. *Ba* 467 psalmista] psalmus *G, A* 472 venturis] om. *V, D* 473 debent]  
debeat *V* variati] et variati *V*

476 Deut. <sup>9</sup>] Deuter. *J* ] om. *G* XXXII] om. *V, D* 481 sed] om. *V* 482 etc.] om. *Ba* 483 beatus] om. *V, D* dire] dure *V, D* 484 humane] humane  
creature *V* 486 psalmista] psalmus *G, V, A* Domine] Domini *Cl* 489 subterfugia] superterfugia *J* fidem] quedam *J* 490 nolle] velle *V,*  
*D* explicari] explicare *V* 492-493 si omnes mortui ... cum sciencia et] om. *V* 493 oculis] populis *J* 494 bona] boni *J* 496 qui vere] que  
vere *J* 497 Ideo] Et *Cl* qui docuit] que docuit *J* 501 accipitis] accepitis *G, A, Vulg. varia-lectio.. Venerit] veniret *V, D* 502 recipitis] accipitis  
*Vulg.* 503 etc.] om. *V, D* 504 etc.] om. *V* 507 iuxta] om. *G* generi] genere *D* 508 Et] om. *Ba* 511 in duabus] et in duabus *V*] ex duabus *A*  
manifestius] manifestus *J* manifestus *Decret.-lectio varia**

515 bene] om. G III] II G 521 Dominum] legem G ] Deum V, D 523 detrahebant] retrahebant *Vulg.* *Clem.* sacrificio] a sacrificio G, *Vulg.* *Clem.*  
525 et cesa ...quattuor milia] om. G 527 hostium] officium G. 528 et] om. J cervicibus] cerviciis Cl 529 Psalmista] psalmis Cl, A] om. G Ibi IIII]  
Extra De symonia. Licet Hely (X. 5, 3, 31; Fr. II. 760) add in rnarg. Cl, cf. Extra De symonia. Licet Heli G add. in marg. apud lin. de Hely audivisset  
Hely cecidit de sella 533 in me] om. G 535 hec] hoc J 537 etc.] et sanguis meus etc. G 541 a] om. J 544 hominis] hominis etc. J et biberitis eius  
sanguinem] om. V, D ] non habebitis vitam in vobis A] sanguinem om. Ba etc. ] om. G, A 545 activum scandalum] scandalum activum G, Ba, V  
potest] habet J 551 si] sic A et] vel A fuit scandalum] scandalum fuit V, D 556 sua malicia sua] malicia sua G 557 quod] om. J 558 sub utraque  
forma] specie vel forma D 559 Christi] om. V 564 cecorum] eorum D eciam] om. J  
568 dum] cum N. T. Nestle venero] video D 569-570 in fide] fidei N.T. Nestle 570 deterremini terreamini N.T. Nestle 572 illo] illius J est] om.  
V 576 relinquatur] derelinquatur A ibi] om. G 577 de via] a via V, D 580 capti] captivi V fuerint] fuerunt D, A furto] forto A 582 tales] et tales A  
584 quondam] quidam V 585 hinc] huic G eorum] eos G 586 scilicet] sicut G 588 rebus] om. G. 590 XI] 12 D 591 ius] ius scriptum G quod] om.  
V, D 594 excludit] excludunt G 601 in quibus] de quibus *Decr.* 603 Augustinus] ut supra Augustinus Ba In hiis] om. Cl In hiis ... XII di.] om. V  
605 corpori et sangwini] corpori et sangwini V, D 610 doctores] et doctores V, D 613 alligatum] allegatum A 616 fur] om. V 617 Inficiando]  
Inficiendo V 618 Filii] Fily J  
619 Corinthios] Corinthios J, A de hoc] om. V, D 622 sumpcionem] sumpcionem J 623 Probat autem] Probat ac J] Probat Cl, Ba 624 etc.] om.  
V, D 626 baptismi] baptismum G 627 per devocationem] et per devocationem D 628 super illo] super illud V 630 communicabant] communicabat  
V 632 Idem] Item A super illo] super illo verbo V, D de calice] de om. A 633 Fit] Sic V 635 sanguinis] om. D 636 idem ibidem idem V]  
ibidem D 638 precedit V, D 640 coniungitur genito] coniungit D coniungit genito V 641 cibus coniungitur] cibus convincatur V nutritio] om. G  
643 alimentum est] est alimentum G 646 sangvis fuit separatus] fuit sangvis separatus G sanguis separatus fuit A] fuit om. Ba 649 tum] tamen  
A per utrumque] pro utroque J 650 tum] tamen A 656 levita a Levi] om. V, D quibus] a quibus *Decr.* 656 mistici sacramenti em sec. *Decr.*  
mistica sacramenta codde.. mysteria] ministeria Cl, *Decr.* 657 dyacones] diaconi *Decr.* 658 in diacono ministerii] in dyacone ministri A Cleros ]  
Clerus G] Clericos A 661 administracio] et ministracio J demonstracio V 664 ubi] ibi D 666 cena] cena Domini G  
668 in quibus] cum quibus J 670 eciam] om. V iuge] iugis Cl 671 ablatum] est ablatum G 672 impigwati] inpingwati D, A 672 pompa] in  
pompa A 673 eciam] om. V, D 674 adhuc] ad hoc G, V 681 equus] equus J 682 delicabilior *De proprio sacerdoce et casibus*] delectabilior G]  
delicacior D, Hugo 683 horrendum] horrendus V 684 Hec ille] om. V 687 debent] dicunt A 688 quia] quod A 691 in clamando] et clamando V  
692 se exponunt] exponunt se D 693 obediendo] om. V 694 mulierculas] om. G 695 canonici] scilicet canonici V Autentica] Autentica J 698  
Hostiensis] hostem J et] ut J ab Hostiensi] ab Hoste. J  
705 Effraym] Effrayn J] Effragin Cl 706 conswevit] swevit Cl 708 709 triturantis] add. cum Lir, cf. *Contra Gallum*, 174 711 in cantando] et  
cantando V 713 ut] quod Cl 715 Dei] om. G 716 post annum accipere] accipere om. A erit] est V] erat D 717 asswevit] conswevit V, D 720  
inde venit] invenit A qui] om. A 721-722 quia est ...quidam impugnant] om.. V, D 723 nutrimentum] nutrimentum porrigitur D Enchiridion]  
Encheridion J, Cl] Enchirion V, D 725 esse] om. J, G, V credantur] creduntur A, *Replica*, *Augustinus* 726 vel] aliter D reputentur] reputantur G,  
*Apologia* 727 in intellectu] intellectum A 728 videmus] vidimus Cl quod] om. A 730 obtinet] optinet Cl, A locum] bonum trahunt  
consuetudinem] consuetudinem trahunt D de fornicacione] et de fornicacione D Scripturam presentem] Scriptura presente V 735 biberitis  
eius sanguinem] sanguinem eius biberitis A transiit] transit J 736-737 per communionem spiritualem] per communionem consecratus spiritualem D  
739 diceretur] dicetur G 741 inmineret] non mirent J 743 manducaveritis] manducaveritis carnem Ba etc. ] om. A De occidentis] De accidentis  
A 748 ferramenta] ferrementa A agrestia] agrestica A 748-749 vel se vel] aut se aut A 749 inde] om. D 750 quisquam] om. V 751 equus] equus  
J plura] lura J 752 conmemorem] conmemorer G pernices ] pernices A irrogari] errogari J, Cl  
755 delectat] dilecat Ba possimus] possumus G 763 poterit] petit G ] possit Ieron. 766 de] om. Ba requiritur] requeritur J 767 autem] autem et  
J 769 sit] est D ] leve »] leve » Mt XI V, D 770 ipsius] eius ipsius D 771 Christi ] Cristi J veris] viris V 773 etc. ] om. Cl 776 preparavit]  
paravit Cl, A, *Replica* 778 ostenderet ] ostendit G 779-780 aduersus eos qui tribulant me] etc. J, Cl, Ba, V, D, A 780 dyabolice] inimice  
*Matthias de Janov.* 783 et tribulaciones] et om. A 790 habundabunt] habundanter V Ieremie XXX] Ieremie 3° 793 communicantes imparicipes]  
communicantes et participes V, D ] convivantes inimunes *Matthias de Janov* 796-797 varia lectio codicum, v.g. : Phinees Sambry filius Salomii J]  
Phinees Zambri filius Salomonii G ] Phinees Zambus filius Salomi Ba Phinees Zambri filio Salomii Cl] Phinees Zamri filio Salomi *Vulgata Clem.*  
799-800 conscienciat V 800 obediens] obediens V legi] regi G. 801 sit] est D 802 ibi] om. J prioribus] primoribus *Vulg.* *Clem.*  
805 afferri] offerri V quibus] qui G licebat] licebant A 806 hoc ] om. D 806-807 etatem nostram ] etatem meam J, G] etati nostre varia lectio  
codicum *Vulgatae Parisiensis*, *Vulgata Clem* 808 si forti animo ac prompto] si forte animo ac prompto V] Si prompto animo ac fortiter *Vulg.* *Clem.*  
809 quidem] quidam A 812 mater] om. D (vacat) septem] sex Ba 813-814 gloriose isti] gloriose ista V, D  
815 carnes] om. G 817 dividit] dividat V, D 820 non per Moysen] est per Moysen V, D 824 deducencia] deducencia J] deducenda D, A 825 Christus  
Ihesus ] Ihesus Christus A nobis] om. G 830 inspiravit] inspirat G multifaria] multivaria Cl] multipharie V, D 832 qui] om. A 833 Si] Sic G] Sed  
V, D iam] om. A practicari] practicare G 834 de toto] devote D pareamus] paremus A 835 iuvet] iuvat J, G, Cl, Ba, A 836 gracie] om. A 837  
ad verbum Possit add. *Questio marg. dext. G, Cl]* ad verbum Possit signum V praecedet et quasi circuit P initiale J ] Litera P in verbo Possit  
amplificatur Ba Possit] Posset V, D dubitari] aliquis dubitari Cl an] in G 837-838 ve1 quia inde] vel inde G ] quia inde Cl 838 populo] populi  
G 839 obediendum] eliciendum J 839 ad verbum Ad additur *Solucio marg. dext.* Cl imitantur] imitantur A 842 in] om. Ba 847 enim] om. Cl, Ba,  
V, D, A 852 illo] Christo G tenentur ] debent A Ne] om. G  
859 carnem Filii hominum] om. Ba ] car. Filii hom. et biberitis eius sangwinem, non hab. vitam in vobis J Ipsi etc. Ipsi Cl, V, D ] Filii hominum et ibi.  
Ipsi A 860 non habent] non om. Ba precipere] percipere D] precipue A] precipie (?) J 862 factus sum ego] ego factus sum G 864 refocillent]  
revocillent Cl ergo] ergo ergo G 865 trepidacione] trepidacionem V 868 De] om. A 870 maluerint] maluerit V, D 873 opposita] apposita G, V, Ba,  
Cl, D, A 881 cadant] cadunt A 882 Tantum] Et tantum G, V, Ba, Cl, D, A 886 manducaveritis] man(ducaveritis) car(nem) V, D etc. ] om. A 886-  
887 vitam in vobis] vitam in vobis etc. Cl, Ba, A 888 introire] intrare V, D 888-889 in carnem] in carne A 895 effundetur] effundetur A

902 Marci] M<sup>r</sup> G, Ba, Cl, A] M<sup>t</sup> V, D « Et biberunt] dicitur : « Et biberunt G, V,Ba, Cl, D, A. 908 auferret] auferet Cl, Ba, A] auferet G, V,Ba, D, A 908 eius] suam G 909 Crisostomus ] om J 910 docerent] dicerent V 911 que est[qui est A 912 caritas] est caritas *Vulg. Clem.* est] del. G 914 que] om. V 915 dicunt] dicit V] om. A Hostiensis] et Hostiensis G, V,Ba, Cl, D, A fi(lii)] fide A 916 Per venerabilem] Pro venerabile V] Per venerabiles A 917 recurramus] recurredimus G, V,Ba, Cl, D, A 918 vel]ut A positum] ius positum G 920 Hec ibi] Hec ille V 921 a Deo Patri] a Deo Patre G, V, Ba] a Patre D pro reverencia sua] pro sua reverencia V, D *Vulg.* 922 Heb° V°] Hebre. VI A 923-924 proprium sanguinem] proprium sanguinem vitulorum V 924 redempcio[n]e] dampnacione Cl(?) 925 vitule] vituli G,Ba, Cl,A, 927 conscientiam] conscientiam nostram G, V,Ba, Cl, D, A, *Vulg.* 929 mundavit] mundantur G, V,Ba, Cl, D, A, *Vulg.* sine sanguine effusionis] sine sanguinis effusione *Vulg.* non fit remissio] et ideo fit remissio V, D 930 introitum] introitu G, V,Ba, Cl, D, A, *Vulg.* 931 quia ] quam G, V,Ba, Cl A, *Vulg.Clem., Nestle (non: quam)* 932 viventem] venientem V et carnem] id est, carnem *Vulg.* donum] domum V, *Vulg.* 934 fidei] spei *Vulg.* 935 aqua munda] aqua mundi G 936 et X] et XI G 937 Amen] Amen. Chvala Buohu y Synu y Duchu S. Cl] Amen. Sequitur sermo alias de eodem Ba] Amen. 1414 in Ecclesia sancti MICHAELIS ETC. V] AMEN. ANNO DOMINI 1414 IN ECCLESIA S. MICHAELIS ETC. D] AMEN. EXPLICIT POSICIO DE CONMUNICACIONE SUB UTRAQUE SPECIE . UNDE “DIGNUM QUIDEM EST UT, QUI ALTARI SERVIS , DE ALTARI VIVAS, NON AUTEM UT DE ALTARI LUXURIES, UT DE ALTARI SUPERBIAS, UT COMPARES TIBI FRENA AUREA, SELLAS DEPICTAS, CALCARIA DEAURATA » (CF. BERNARDI CLARAVALLENSIS *EPISTULAM II* , PL 182,86 ; CF. *QUERITE.*, 67), NEC EXTOLLAS FACULTATIBUS ECCLESIE CONSANGUINEAS AUT NEPTES, NE FILIAS DUXERIS NUPCIIS TRADENS. ITEM BENE LOQUENS DE EO, QUOD SACERDOTES DE IURE HABEANT PORRIRE ELECTIS PAUPERIBUS, DICIT SANE: PATRIMONIUM PAUPÉRUM FACULTATES SUNT ECCLESIARUM ET SACRILEGA EIS AUCTORITATE SUBRIPITUR , QUIDQUE SIBI MINISTRI ET DISPENSATORES DOMINI VEL POSSESORES ULTRA VICTUM ACCIPIANT. AMBROSIUS: QUANTUM PRE CETERIS GRADUS EPISCOPALIS VEL SACERDOTALIS ALCIOR, TANTUM, SI PER NEGLIGENCIAM DILABITUR, EST GRAVIOR. A<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Maximi pretii retractationem H. Krmíčková cui ampliam gratiam habeo adnotare audeo in meae dissensionis sequentibus punctis: 102 consumere ] consumere G 396 reputacione] reputacione G 463 et] ut *Goffredus* 473 variati] *Novel. ad Sextum* 527...hostium] ostium *Vulg Clem.* 796 Salomonii] Salomii Cl 826 etati nostre secundum *Vulgatam Parisiensem* (*Sixto Clementinam et alias*) 837 Possit dubitari] Possit aliquis dubitari Cl 873-874: *Allegatur* pertinet ad glossam 931 quia]quam 934 fidei] spei *Vulg Clem.*;66 Bernardi Parmensis glossa ad X 3, 41,6 ad vocem *sanguinis veritatem* recte laudatur a R. Cegna; recte etiam laudantur versus capituli 6 Evangelii Ioannis: secundum N. T. ed. *Nestle*; recte legitur interpunctio Canonum et Decretalium Iuris Canonici secundum editionem *Frieburg*; glossae ad Ius Canonicum laudantur secundum editionem in adnotationibus (in retractatione HKr emendata sunt quasi sexaginta verba et proposita est additio quasi septuaginta locorum (paesertim ex operibus: *Quia heu in templis; Contra Gallum; Replica*).